
 £¤ΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤ��ΟΥ £Ε¤�ΕΧΟΜΕΝΟΥ

Επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτά-
κτων αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγεί-
ας, προστασίας από τη διασπορά του κορωνοϊ-
ού COVID-19, στήριξης της αγοράς εργασίας και 
διευκόλυνσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας.

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 44, σε συνδυασμό προς τ»ς 

παρ. 1 ¼α» 5 του άρθρου 5, το άρθρο 9Α, το άρθρο 16, 
την παρ. 3 του άρθρου 21, την παρ. 1 του άρθρου 22, τ»ς 
παρ. 1 ¼α» 4 του άρθρου 25, το άρθρο 102, την παρ. 1 του 
άρθρου 106 ¼α» το άρθρο 109 του Συντάγματος.

2. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ¼α» απρόβλεπτη ανάγ¼η 
λήψης περα»τέρω μέτρων γ»α την αντ»μετώπ»ση ε¼τά-
¼των αναγ¼ών του Εθν»¼ού Συστήματος Υγείας, την προ-
στασία από τη δ»ασπορά του ¼ορωνοϊού COVID-19, τη 
στήρ»ξη της αγοράς εργασίας ¼α» τη δ»ευ¼όλυνση της 
ε¼πα»δευτ»¼ής δ»αδ»¼ασίας.

3. Τη σχετ»¼ή πρόταση του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Άρθρο πρώτο
Αναστολή συμβάσεων εργασίας εργαζομένων 
σε επ»χε»ρήσε»ς-εργοδότες που πλήττοντα» 
σημαντ»¼ά γ»α τους μήνες Αύγουστο ¼α» 
Σεπτέμβρ»ο 2020

Ο τίτλος ¼α» η παρ. 1 του άρθρου 124 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148) αντ»¼αθίσταντα» ως εξής:

«Άρθρο 124
Αναστολή συμβάσεων εργασίας εργαζομένων 
σε επ»χε»ρήσε»ς-εργοδότες που πλήττοντα» 
σημαντ»¼ά γ»α τους μήνες Αύγουστο ¼α» 
Σεπτέμβρ»ο 2020

1. Επ»χε»ρήσε»ς-εργοδότες του »δ»ωτ»¼ού τομέα που 
ανή¼ουν στους ¼λάδους του τουρ»σμού, εποχ»¼ής ή μη 

λε»τουργίας, των αεροπορ»¼ών ¼α» α¼τοπλοϊ¼ών μετα-
φορών, των χερσαίων μεταφορών επ»βατών, του επ»σ»-
τ»σμού, του πολ»τ»σμού ¼α» του αθλητ»σμού, ¼αθώς ¼α» 
¼άθε άλλου ¼λάδου που πλήττετα» σημαντ»¼ά, όπως 
αυτοί ορίζοντα» από το Υπουργείο Ο»¼ονομ»¼ών, βάσε» 
ΚΑΔ, δύναντα» να θέτουν σε αναστολή ή να παρατείνουν 
την αναστολή συμβάσεων των εργαζομένων τους, που 
έχουν ήδη τεθεί σε αναστολή ή ¼α» να θέτουν γ»α πρώτη 
φορά σε αναστολή συμβάσε»ς εργασίας μέρους ή του 
συνόλου των εργαζομένων τους, που έχουν προσληφθεί 
έως ¼α» τη δημοσίευση της παρούσας, γ»α τους μήνες 
Αύγουστο ¼α» Σεπτέμβρ»ο 2020, ¼ατ’ ανώτατο χρον»¼ό 
δ»άστημα έως τρ»άντα (30) ημερών ανά μήνα ¼α» πάντως 
όχ» πέραν της 30ής Σεπτεμβρίου 2020.».

Άρθρο δεύτερο
Ένταξη εργαζομένων στον μηχαν»σμό 
«ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ»

Η περ.  β) της παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4690/2020 
(Α’ 104) αντ»¼αθίστατα» ως εξής:

«β) Ο μηχαν»σμός εφαρμόζετα» σε εργαζόμενους που 
έχουν εξαρτημένη σχέση εργασίας πλήρους απασχόλη-
σης ¼ατά την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας. 
Ο» επ»χε»ρήσε»ς-εργοδότες μπορούν να ¼άνουν χρήση 
των ρυθμίσεων της παρούσας γ»α έναν ή περ»σσότε-
ρους μήνες εντός του χρον»¼ού δ»αστήματος »σχύος 
του μηχαν»σμού γ»α το σύνολο ή μέρος του προσωπ»¼ού 
τους».

ΜΕΡΟΣ Β
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Άρθρο τρίτο
Ε»σαγωγή μετουσ»ωμένης α»θυλ»¼ής αλ¼οόλης

Η »σχύς του ε»¼οστού τρίτου άρθρου της από 
20.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 68), 
η οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 
(Α’ 83), γ»α τη δυνατότητα χορήγησης άδε»ας ε»σαγω-
γής μετουσ»ωμένης α»θυλ»¼ής αλ¼οόλης με απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων παρατεί-
νετα», υπό τ»ς ίδ»ες προϋποθέσε»ς, έως την 31η Δε¼εμ-
βρίου 2020.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

10 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 157

9207

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.11 00:13:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9208 Τεύχος A’ 157/10.08.2020

Άρθρο τέταρτο
Χρήση προϊόντων δε»γματ»σμού

Το δέ¼ατο ένατο άρθρο της από 20.3.2020 Πράξης 
Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 68), η οποία ¼υρώθη¼ε 
με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83), αντ»¼αθίστατα» 
ως εξής:

«Άρθρο δέ¼ατο ένατο
Προϊόντα δε»γματ»σμού

Εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος ¼ίνδυνος 
δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19, η έλλε»ψη του 
οποίου βεβα»ώνετα» με απόφαση του Υπουργού Υγεί-
ας, ¼α» πάντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα που δεν μπορεί να 
υπερβαίνε» την 31η Δε¼εμβρίου 2020, πάσης φύσεως 
επ»χε»ρήσε»ς λ»αν»¼ής πώλησης προϊόντων, »δίως ¼αλ-
λυντ»¼ών, επ»τρέπετα» να δ»αθέτουν σε ¼αταναλωτές 
προϊόντα δε»γματ»σμού μόνο υπό τ»ς α¼όλουθες προϋ-
ποθέσε»ς: (α) Στην περίπτωση των αρωμάτων, εφόσον 
αυτά εφαρμόζοντα» απευθείας στο δέρμα από τον υπάλ-
ληλο, με τήρηση των ¼ανόνων τήρησης αποστάσεων ¼α» 
πάντως χωρίς να αγγίζοντα» από τον ¼αταναλωτή ¼α» 
χωρίς τη χρήση χαρτ»ών δε»γματ»σμού ή (β) με τη χρήση 
ατομ»¼ών σφραγ»σμένων δε»γμάτων που μεταχε»ρίζετα» 
απο¼λε»στ»¼ά ο ¼αταναλωτής ¼α» τα οποία δεν επ»στρέ-
φοντα», χωρίς τη δ»αμεσολάβηση υπαλλήλου. Με τον 
όρο «προϊόντα δε»γματ»σμού» νοούντα» τα προϊόντα, τα 
οποία δ»ατίθεντα» εντός των επ»χε»ρήσεων με σ¼οπό τη 
δε»γματοληπτ»¼ή τους χρήση από τον ¼αταναλωτή στον 
ίδ»ο χώρο. Σε περίπτωση οπο»ασδήποτε δ»άθεσης προ-
ϊόντων δε»γματ»σμού που δεν πληροί τ»ς προϋποθέσε»ς 
του παρόντος, επ»βάλλετα» με απόφαση της αρμόδ»ας 
αρχής δ»ο»¼ητ»¼ό πρόστ»μο πεντα¼οσίων (500) ευρώ γ»α 
¼άθε παράβαση, εφαρμοζομένης αναλόγως της υπ’ αρ. 
34077/30.3.2020 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
¼α» Επενδύσεων (Β’ 1116)».

ΜΕΡΟΣ Γ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Άρθρο πέμπτο
Έ¼τα¼τες προμήθε»ες ανταλλα¼τ»¼ών ΕΚΑΒ

Εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος ¼ίνδυνος 
εμφάν»σης ¼α» δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19, 
η έλλε»ψη του οποίου βεβα»ώνετα» με απόφαση του 
Υπουργού Υγείας, ¼α» πάντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα 
που δεν μπορεί να υπερβαίνε» τους τέσσερ»ς (4) μήνες 
από τη δημοσίευση της παρούσας, το Εθν»¼ό Κέντρο 
Άμεσης Βοήθε»ας (Ε.Κ.Α.Β.) δύνατα», ¼ατά παρέ¼¼λ»ση 
όλων των ¼είμενων εθν»¼ών δ»ατάξεων περί δημοσίων 
συμβάσεων, να απευθύνε» πρόσ¼ληση γ»α την αγορά 
ανταλλα¼τ»¼ών ασθενοφόρων ¼α» »ατροτεχνολογ»¼ού 
εξοπλ»σμού. Η πρόσ¼ληση αναρτάτα» στην »στοσελίδα 
του Ε.Κ.Α.Β. γ»α χρον»¼ό δ»άστημα πέντε (5) ημερών ¼α» 
δύνατα» να απευθύνετα» σε ¼άθε επ»χείρηση πώλησης ¼α» 
δ»άθεσης ανταλλα¼τ»¼ών οχημάτων ¼α» »ατροτεχνολο-
γ»¼ού εξοπλ»σμού. Η σύμβαση συνάπτετα» με μοναδ»¼ά 
¼ρ»τήρ»α τη χαμηλότερη προσφορά ¼α» την επίτευξη 
αγοράς »¼ανών ποσοτήτων γ»α την αντ»μετώπ»ση των 
έ¼τα¼των αναγ¼ών.

Άρθρο έ¼το
Παράταση συμβάσεων επαγγελματ»ών υγείας ¼α» 
δ»ο»¼ητ»¼ού προσωπ»¼ού ΕΟΔΥ - Τροποποίηση 
του άρθρου 26 του ν. 4708/2020

Το άρθρο 26 του ν. 4708/2020 (Α’ 140) αντ»¼αθίστατα» 
ως εξής:

«Ο» συμβάσε»ς εργασίας Ιδ»ωτ»¼ού Δ»¼αίου Ορ»σμένου 
Χρόνου, ¼αθώς ¼α» ο» συμβάσε»ς έργου ¼α» παροχής ανε-
ξαρτήτων υπηρεσ»ών επαγγελματ»ών υγείας δ»αφόρων 
ε»δ»¼οτήτων ¼α» δ»ο»¼ητ»¼ού προσωπ»¼ού, που έχουν 
συναφθεί ¼ατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου δευτέ-
ρου της από 25.2.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχο-
μένου (Α’ 42), όπως αυτή ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του 
ν. 4682/2020 (Α’ 76), ¼α» των οποίων η δ»άρ¼ε»α λήγε» από 
1ης Ιουλίου 2020 ¼α» εφεξής, παρατείνοντα» γ»α τέσσε-
ρ»ς (4) επ»πλέον μήνες από την ημερομηνία λήξης τους 
¼α» σε ¼άθε περίπτωση όχ» πέραν της 30ης Νοεμβρίου 
2020. Η παράταση των συμβάσεων, σύμφωνα με το πρώ-
το εδάφ»ο, δεν μεταβάλλε» τον χαρα¼τήρα της σχέσης 
εργασίας, έργου ή παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσ»ών 
βάσε» της οποίας προσλήφθη¼αν ο» απασχολούμενο» 
στ»ς θέσε»ς αυτές. Τυχόν δαπάνες που δ»ενεργήθη¼αν 
στο πλαίσ»ο των ανωτέρω συμβάσεων από 1ης Ιουλίου 
2020 ¼α» μέχρ» τη δημοσίευση της παρούσας, λογίζοντα» 
ως νόμ»μες».

Άρθρο έβδομο
Απασχόληση προσωπ»¼ού Κ»νητών Ομάδων 
Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ) με ¼αθεστώς πλήρους 
απασχόλησης

Το προσωπ»¼ό του Εθν»¼ού Οργαν»σμού Δημόσ»ας 
Υγείας (ΕΟΔΥ) που προσελήφθη ¼ατ’ εφαρμογή της 
παρ. 2 του άρθρου τεσσαρα¼οστού τέταρτου της από 
20.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 68), η 
οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83), 
¼α» τροποπο»ήθη¼ε με την παρ. 3 του άρθρου 24 του 
ν. 4715/2020 (Α’ 149), ή που προσλαμβάνετα» εφεξής γ»α 
τη στελέχωση των ¼»νητών ομάδων υγείας του ΕΟΔΥ, 
είνα» προσωπ»¼ό πλήρους απασχόλησης.

Άρθρο όγδοο
Απασχόληση »δ»ωτών »ατρών σε δημόσ»α 
νοσο¼ομεία γ»α την αντ»μετώπ»ση έ¼τα¼των 
αναγ¼ών - Αντ»¼ατάσταση του άρθρου δέ¼ατου 
τέταρτου της από 13.4.2020 Π.Ν.Π., η οποία 
¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020

Το άρθρο δέ¼ατο τέταρτο της από 13.4.2020 Πράξης 
Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 84), η οποία ¼υρώθη¼ε 
με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α’ 104), αντ»¼αθίστατα» 
ως εξής:

«Απασχόληση »δ»ωτών »ατρών σε δημόσ»α 
νοσο¼ομεία γ»α την αντ»μετώπ»ση έ¼τα¼των 
αναγ¼ών

1. Γ»α την αντ»μετώπ»ση έ¼τα¼των αναγ¼ών δημόσ»ας 
υγείας λόγω της δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19 ¼α» 
πάντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα που δεν μπορεί να υπερ-
βαίνε» τ»ς 31 Δε¼εμβρίου 2020, όλα τα δημόσ»α νοσο-
¼ομεία του Εθν»¼ού Συστήματος Υγείας ¼α» τα Κέντρα 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9209Τεύχος A’ 157/10.08.2020

Υγείας δύναντα» να συνεργάζοντα» με »δ»ώτες »ατρούς, 
παθολόγους, γεν»¼ούς »ατρούς, ωτορ»νολαρυγγολόγους, 
πνευμονολόγους, ανα»σθησ»ολόγους, ¼αρδ»ολόγους, 
πα»δ»άτρους, γεν»¼ούς χε»ρουργούς, γυνα»¼ολόγους-μα»-
ευτήρες ¼α» α¼τ»νολόγους ή »ατρούς με εξε»δί¼ευση στη 
Μ.Ε.Θ., με την έ¼δοση δελτίου παροχής υπηρεσ»ών γ»α δ»-
άρ¼ε»α έως δύο (2) μήνες, με δυνατότητα παράτασης της 
συνεργασίας γ»α δύο (2) α¼όμη μήνες. Η μην»αία αμο»βή 
των »ατρών του προηγούμενου εδαφίου ¼αθορίζετα» στο 
ποσό των δύο χ»λ»άδων (2.000) ευρώ. Η εν λόγω αμο»βή 
είνα» αφορολόγητη, ανε¼χώρητη ¼α» α¼ατάσχετη στα 
χέρ»α του Δημοσίου ή τρίτων, ¼ατά παρέ¼¼λ»ση ¼άθε 
γεν»¼ής ¼α» ε»δ»¼ής δ»άταξης, δεν υπό¼ε»τα» σε οπο»α-
δήποτε ¼ράτηση, τέλος ή ε»σφορά, δεν δεσμεύετα» ¼α» 
δεν συμψηφίζετα» με βεβα»ωμένα χρέη προς τη Φορο-
λογ»¼ή Δ»οί¼ηση ¼α» το Δημόσ»ο εν γένε», τους δήμους, 
τ»ς περ»φέρε»ες, τα ασφαλ»στ»¼ά ταμεία ή τα π»στωτ»¼ά 
»δρύματα ¼α» δεν υπολογίζετα» στα ε»σοδηματ»¼ά όρ»α 
γ»α την ¼αταβολή οπο»ασδήποτε παροχής ¼ο»νων»¼ού 
ή προνο»α¼ού χαρα¼τήρα. Σε περίπτωση συμμετο-
χής των »ατρών του παρόντος σε δ»αδ»¼ασία επ»λογής 
πλήρωσης θέσεων »ατρών Ε.Σ.Υ., ο» δ»ανυόμενο» μήνες 
παροχής υπηρεσ»ών σύμφωνα με το πρώτο εδάφ»ο μο-
ρ»οδοτούντα» σύμφωνα με τα »σχύοντα γ»α τους επ»¼ου-
ρ»¼ούς »ατρούς των δημόσ»ων νοσο¼ομείων σε άγονες, 
νησ»ωτ»¼ές, προβληματ»¼ές ή απομα¼ρυσμένες περ»οχές. 
Ο» »ατροί του πρώτου εδαφίου δύναντα», με απόφαση 
του δ»ο»¼ητή του νοσο¼ομείου ¼α» τη σύμφωνη γνώμη 
του αρμόδ»ου δ»ευθυντή της ¼λ»ν»¼ής ή του Δ»ο»¼ητή 
της ο»¼είας Υγε»ονομ»¼ής Περ»φέρε»ας, να συμμετέχουν 
στ»ς εφημερίες του νοσο¼ομείου ή του Κέντρου Υγείας, 
αντ»στοίχως, με αμο»βή ίση με αυτή του Επ»μελητή Β’.

Η συνεργασία με »δ»ώτες »ατρούς, σύμφωνα με τους 
όρους του παρόντος, εγ¼ρίνετα» με απόφαση του Δ»ο»-
¼ητή της Υγε»ονομ»¼ής Περ»φέρε»ας (Υ.Πε.), όπου ανή¼ε» 
το νοσο¼ομείο ή το Κέντρο Υγείας, μετά από ε»δ»¼ά α»τ»-
ολογημένο αίτημα του δ»ο»¼ητή του νοσο¼ομείου, ¼ατ’ 
εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 9 του π.δ. 80/2016 
(Α’ 145) όσον αφορά την έ¼δοση των αποφάσεων ανά-
ληψης υποχρέωσης ή αντίστο»χο αίτημα του Δ»ο»¼ητ»¼ού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) της ο»¼είας Υγε»ονομ»¼ής Περ»φέρε»ας.

2. Γ»α την αντ»μετώπ»ση έ¼τα¼των αναγ¼ών δημόσ»ας 
υγείας λόγω της δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19 
¼α» πάντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα που δεν μπορεί να 
υπερβαίνε» τ»ς 31 Δε¼εμβρίου 2020, »δ»ώτες »ατροί των 
ε»δ»¼οτήτων της παρ. 1 δύναντα» να παρέχουν υπηρε-
σίες ¼α» μόνο ¼ατά την εφημερία των νοσο¼ομείων του 
Εθν»¼ού Συστήματος Υγείας με την έ¼δοση δελτίου πα-
ροχής υπηρεσ»ών γ»α χρον»¼ό δ»άστημα δύο (2) μηνών 
με δυνατότητα παράτασης γ»α α¼όμη δύο (2) μήνες. Η 
αμο»βή των »ατρών του προηγούμενου εδαφίου γ»α την 
εφημερ»α¼ή απασχόληση αντ»στο»χεί σε αυτή του Επ»με-
λητή Β’. Σε περίπτωση συμμετοχής των »ατρών του πα-
ρόντος σε δ»αδ»¼ασία επ»λογής γ»α την πλήρωση θέσεων 
»ατρών του Ε.Σ.Υ., ο» δ»ανυόμενο» μήνες στην παροχή ε¼ 
μέρους τους υπηρεσ»ών ¼ατά την εφημερία των νοσο-
¼ομείων σύμφωνα με το πρώτο εδάφ»ο, μορ»οδοτούντα» 
σύμφωνα με τα »σχύοντα γ»α τους επ»¼ουρ»¼ούς »ατρούς 
των δημόσ»ων νοσο¼ομείων σε άγονες, νησ»ωτ»¼ές, προ-

βληματ»¼ές ή απομα¼ρυσμένες περ»οχές. Η συνεργασία 
με »δ»ώτες »ατρούς γ»α την παροχή υπηρεσ»ών ¼ατά την 
εφημερία, σύμφωνα με τους όρους του παρόντος, εγ¼ρί-
νετα» με απόφαση του Δ»ο»¼ητή της Υ.Πε., όπου ανή¼ε» 
το νοσο¼ομείο ή το Κέντρο Υγείας, μετά από ε»δ»¼ά α»τ»-
ολογημένο αίτημα του δ»ο»¼ητή του νοσο¼ομείου ¼α» τη 
σύμφωνη γνώμη του αρμόδ»ου δ»ευθυντή της ¼λ»ν»¼ής, 
¼ατ’ εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 9 του π.δ. 80/2016 
(Α’ 145) όσον αφορά την έ¼δοση των αποφάσεων ανά-
ληψης υποχρέωσης ή αντίστο»χο αίτημα του Δ.Σ. της 
ο»¼είας Υγε»ονομ»¼ής Περ»φέρε»ας.

3. Ο» »δ»ώτες »ατροί που απασχολούντα» σε δημόσ»α 
νοσο¼ομεία ¼α» Κέντρα Υγείας ¼ατ’ εφαρμογή του πα-
ρόντος δεν μπορούν να υπερβούν συνολ»¼ά τους εξα-
¼όσ»ους (600). Με απόφαση του Υπουργού Υγείας, ο 
αρ»θμός αυτός ¼ατανέμετα» μεταξύ των Υ.Πε.».

Άρθρο ένατο
Αποζημίωση δαπανών νοσο¼ομείων από 
εξετάσε»ς β»ολογ»¼ού υλ»¼ού - Αντ»¼ατάσταση της 
παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 4715/2020

Η παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 4715/2020 (Α’ 149) αντ»-
¼αθίστατα» ως α¼ολούθως:

«2. Δαπάνες νοσο¼ομείων που προ¼λήθη¼αν από την 
εξέταση δε»γμάτων β»ολογ»¼ού υλ»¼ού ύποπτων ¼ρου-
σμάτων ¼ορωνοϊού COVID-19 σε »δ»ωτ»¼ά εργαστήρ»α 
ή άλλους φορείς δ»ενέργε»ας εξετάσεων δημοσίου ή ¼α» 
»δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου ¼ατά το χρον»¼ό δ»άστημα από την 1η 
Μαρτίου 2020 έως ¼α» τη δημοσίευση της παρούσας, 
¼ατά παρέ¼¼λ»ση των δ»ατάξεων περί προμηθε»ών του 
Δημοσίου, είνα» νόμ»μες, ε¼¼αθαρίζοντα» ¼α» πληρώνο-
ντα» στους δ»¼α»ούχους φορείς σε βάρος του προϋπο-
λογ»σμού των νοσο¼ομείων με μόνο παραστατ»¼ό το 
ε¼δοθέν τ»μολόγ»ο, μετά από προηγούμενη έγ¼ρ»ση 
του νοσο¼ομείου, που παρέχετα» με απόφαση του Δ»-
ο»¼ητ»¼ού Συμβουλίου αυτού, ως προς τον αρ»θμό των 
αποζημ»ούμενων εξετάσεων που δ»ενεργήθη¼αν ¼α» το 
ύψος της σχετ»¼ής δαπάνης».

Άρθρο δέ¼ατο
Δ»ενέργε»α προμηθε»ών από Υγε»ονομ»¼ές 
Περ»φέρε»ες ως Κεντρ»¼ές Αρχές Αγορών γ»α την 
αντ»μετώπ»ση του ¼ορωνοϊού COVID-19

1. Γ»α το χρον»¼ό δ»άστημα έως την 31η Ο¼τωβρίου 
2020 ¼α» εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος 
¼ίνδυνος εμφάν»σης ¼α» δ»άδοσης του ¼ορωνοϊού 
COVID-19, δ»αδ»¼ασίες έ¼τα¼της προμήθε»ας ¼άθε ανα-
γ¼αίου υγε»ονομ»¼ού υλ»¼ού, πάσης φύσεως φαρμά¼ων, 
¼άθε ενδεδε»γμένου μέσου ατομ»¼ής ή συλλογ»¼ής προ-
στασίας, »ατροτεχνολογ»¼ών προϊόντων, εξοπλ»σμού ¼α» 
αντ»δραστηρίων γ»α την ¼αταπολέμηση της δ»άδοσης 
του ¼ορωνοϊού COVID-19 μπορούν να δ»ενεργούντα» 
¼α» από τ»ς Υγε»ονομ»¼ές Περ»φέρε»ες (Υ.Πε.) της Χώρας 
ως Κεντρ»¼ές Αρχές Αγορών (Κ.Α.Α.), υπό την έννο»α του 
άρθρου 2 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), ¼ατά παρέ¼¼λ»ση 
όλων των ¼είμενων εθν»¼ών δ»ατάξεων περί δημοσίων 
συμβάσεων. Η πρόσ¼ληση αναρτάτα» μέσω της »στοσελί-
δας του Υπουργείου Υγείας γ»α χρον»¼ό δ»άστημα πέντε 
(5) ημερών ¼α» δύνατα» να απευθύνετα» σε ¼άθε επ»χεί-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9210 Τεύχος A’ 157/10.08.2020

ρηση πώλησης ¼α» δ»άθεσης υγε»ονομ»¼ού υλ»¼ού ¼α» 
φαρμά¼ων. Η σύμβαση συνάπτετα» με μοναδ»¼ά ¼ρ»τή-
ρ»α τη χαμηλότερη προσφορά ¼α» την επίτευξη αγοράς 
»¼ανών ποσοτήτων γ»α την αντ»μετώπ»ση των έ¼τα¼των 
υγε»ονομ»¼ών αναγ¼ών.

2. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας δύνατα» να 
¼αθορίζετα» ¼άθε λεπτομέρε»α σχετ»¼ή με τον ορ»σμό 
των Υ.Πε. ως Κ.Α.Α. γ»α την άσ¼ηση ¼εντρ»¼ών δραστη-
ρ»οτήτων αγορών γ»α τα νοσο¼ομεία της ¼ατά τόπον 
αρμοδ»ότητάς τους, ¼αθώς ¼α» ¼άθε ε»δ»¼ό συναφές ζή-
τημα γ»α την ε¼ μέρους τους άσ¼ηση συγ¼εντρωτ»¼ών 
δραστηρ»οτήτων αγορών.

Άρθρο ενδέ¼ατο
Δ»ενέργε»α προμηθε»ών »ατροτεχνολογ»¼ών τεστ 
γ»α την αντ»μετώπ»ση του ¼ορωνοϊού COVID-19

Γ»α το χρον»¼ό δ»άστημα έως την 31η Ο¼τωβρίου 2020 
¼α» εφόσον εξα¼ολουθεί να υφίστατα» άμεσος ¼ίνδυνος 
εμφάν»σης ¼α» δ»άδοσης του ¼ορωνοϊού COVID-19, προς 
τον σ¼οπό της άμεσης ¼άλυψης των αναγ¼ών σε τεστ/
»ατροτεχνολογ»¼ά προϊόντα από την εξέταση δε»γμάτων 
β»ολογ»¼ού υλ»¼ού ύποπτων ¼ρουσμάτων ¼ορωνοϊού 
COVID-19, συμβατών με μηχανήματα δ»ενέργε»ας δ»α-
γνωστ»¼ών εξετάσεων που αποτέλεσαν αντ»¼είμενο δω-
ρεάς προς το ελλην»¼ό Δημόσ»ο γ»α την ¼αταπολέμηση 
του ¼ορωνοϊού COVID-19, μπορούν να δ»ενεργούντα» 
δ»αδ»¼ασίες έ¼τα¼της προμήθε»ας »ατροτεχνολογ»¼ών 
προϊόντων ¼α» αντ»δραστηρίων (τεστ) γ»α τη δ»άγνωση 
της νόσησης από ¼ορωνοϊό COVID-19. Ο» δ»αδ»¼ασίες 
προμήθε»ας προϊόντων του πρώτου εδαφίου μπορούν 
να δ»ενεργούντα» ¼ατά παρέ¼¼λ»ση όλων των ¼είμενων 
εθν»¼ών δ»ατάξεων περί δημοσίων συμβάσεων από την 
ανώνυμη ετα»ρεία με την επωνυμία «Ινστ»τούτο Φαρμα-
¼ευτ»¼ής Έρευνας ¼α» Τεχνολογίας Α.Ε.», ή ¼α» από τ»ς 
Υγε»ονομ»¼ές Περ»φέρε»ες της Χώρας ως Κεντρ»¼ές Αρχές 
Αγορών (Κ.Α.Α.). Η πρόσ¼ληση αναρτάτα» μέσω της »στο-
σελίδας του Υπουργείου Υγείας γ»α χρον»¼ό δ»άστημα 
πέντε (5) ημερών ¼α» δύνατα» να απευθύνετα» σε ¼άθε 
επ»χείρηση πώλησης ¼α» δ»άθεσης »ατροτεχνολογ»¼ών 
προϊόντων συμβατών με τ»ς τεχν»¼ές προδ»αγραφές 
των μηχανημάτων. Η σύμβαση συνάπτετα» με μοναδ»-
¼ά ¼ρ»τήρ»α τη χαμηλότερη προσφορά ¼α» την επίτευξη 
αγοράς »¼ανών ποσοτήτων γ»α την αντ»μετώπ»ση των 
έ¼τα¼των υγε»ονομ»¼ών αναγ¼ών.

Άρθρο δωδέ¼ατο
Πρόσβαση ΕΟΔΥ στο Μητρώο Ασθενών 
COVID-19 ¼α» δυνατότητα ¼αταχώρησης, 
επεξεργασίας ¼α» ανάλυσης δεδομένων του 
Μητρώου

1. Ο Εθν»¼ός Οργαν»σμός Δημόσ»ας Υγείας (ΕΟΔΥ) έχε» 
πρόσβαση στο σύνολο των πληροφορ»ών του Μητρώου 
Ασθενών COVID-19 (Μητρώου) ¼α» των δυνατοτήτων 
αναζήτησης της σχετ»¼ής πλατφόρμας στο πλαίσ»ο της 
επ»δημ»ολογ»¼ής δ»ερεύνησης που υλοπο»είτα» από τη 
Δ»εύθυνση Επ»δημ»ολογ»¼ής Επ»τήρησης ¼α» Παρέμβα-
σης γ»α τα Λο»μώδη Νοσήματα. Ο ΕΟΔΥ έχε» επίσης πρό-
σβαση σε δεδομένα από σχετ»¼ές πηγές, όπως »δίως νο-
σο¼ομεία, πρωτοβάθμ»ες μονάδες υγείας, εργαστήρ»α, 

το Κέντρο Επ»χε»ρήσεων Υγείας του Εθν»¼ού Κέντρου 
Άμεσης Βοήθε»ας ¼α» τη Γεν»¼ή Γραμματεία Πολ»τ»¼ής 
Προστασίας, με στόχο την πληρέστερη συμπλήρωση 
του Μητρώου ¼α» την υλοποίηση δ»ορθωτ»¼ών παρεμ-
βάσεων σε πεδία της πλατφόρμας, όπως η περ»οχή ¼α-
το»¼ίας ¼α» το αποτέλεσμα του εργαστηρ»α¼ού ελέγχου. 
Το προσωπ»¼ό της Δ»εύθυνσης Επ»δημ»ολογ»¼ής Επ»τή-
ρησης ¼α» Παρέμβασης γ»α Λο»μώδη Νοσήματα ¼α» της 
Δ»εύθυνσης Ετο»μότητας ¼α» Από¼ρ»σης του ΕΟΔΥ δύ-
νατα» να ¼αταχωρεί αποδεδε»γμένα ελλείποντα στο»χεία 
λο»πών υπόχρεων προς ¼αταχώρηση στο Μητρώο, ως 
προς τα οποία έχε» λάβε» αρμοδίως γνώση στο πλαίσ»ο 
της δράσης του. Τη δυνατότητα του προηγούμενου εδα-
φίου έχουν ¼α» τα μέλη της επ»τροπής λο»μώξεων ¼άθε 
νοσο¼ομείου ως προς τα περ»στατ»¼ά νοσηλείας από 
¼ορωνοϊό COVID-19.

2. Κατά την εφαρμογή του παρόντος τηρούντα» ο» ¼α-
νόνες του Γεν»¼ού Κανον»σμού Προστασίας Δεδομένων 
679/2016/ΕΕ ¼α» του ν. 4624/2019 (Α’ 137).

Άρθρο δέ¼ατο τρίτο
Δ»άθεση ε»δ»¼ού εξοπλ»σμού ΜΕΘ ¼α» ΜΑΦ ¼α» 
έ¼τα¼τη ανάπτυξη ¼λ»νών ΜΕΘ ¼α» ΜΑΦ λόγω 
έ¼τα¼των αναγ¼ών δημόσ»ας υγείας

1. Ο Υπουργός Υγείας με απόφασή του μπορεί να δ»-
αθέτε» προσωρ»νά, ¼α» πάντως γ»α χρον»¼ό δ»άστημα 
που δεν υπερβαίνε» την 31η Δε¼εμβρίου 2020, πάσης 
φύσεως νοσο¼ομε»α¼ό ¼α» »ατροτεχνολογ»¼ό εξοπλ»σμό, 
δ»αγνωστ»¼ά τεστ, εξοπλ»σμό Μονάδων Εντατ»¼ής Θερα-
πείας ή Μονάδων Αυξημένης Φροντίδας, που έχε» στην 
¼ατοχή του οπο»οδήποτε νοσο¼ομείο, νομ»¼ό πρόσω-
πο δημοσίου ή »δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου που εποπτεύετα» από 
το Υπουργείο Υγείας, συμπερ»λαμβανομένου ¼α» του 
εξοπλ»σμού που έχε» αποτελέσε» αντ»¼είμενο δωρεάς 
γ»α την ¼αταπολέμηση του ¼ορωνοϊού COVID-19, σε 
οπο»οδήποτε νοσο¼ομείο, νομ»¼ό πρόσωπο δημοσίου 
ή »δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου εποπτείας του, απο¼λε»στ»¼ά ¼α» 
μόνο προς τον σ¼οπό της ¼άλυψης έ¼τα¼των αναγ¼ών 
δημόσ»ας υγείας.

2. Σε περίπτωση που η απόφαση του Υπουργού Υγείας 
της παρ. 1 αφορά προσωρ»νή δ»άθεση δωρηθέντων, 
γ»α την έ¼δοσή της απα»τείτα» προηγούμενη δ»¼αστ»¼ή 
άδε»α που χορηγείτα» από το Μονομελές Πρωτοδ»¼είο 
Αθηνών, που δ»¼άζε» ¼ατά τη δ»αδ»¼ασία της ε¼ουσίας 
δ»¼α»οδοσίας, μετά από αίτηση που υποβάλλετα» από 
τον Υπουργό Υγείας με αντ»¼είμενο την προσωρ»νή 
μεταβολή της δ»άθεσης των δωρηθέντων γ»α επωφε-
λέστερο ¼ο»νωφελή σ¼οπό με επί¼ληση επ»τα¼τ»¼ών 
λόγων δημόσ»ας υγείας. Η αίτηση προσδ»ορίζετα» προς 
συζήτηση ¼ατ’ απόλυτη προτερα»ότητα εντός τρ»ών (3) 
εργασίμων ημερών ¼α» η σχετ»¼ή απόφαση ε¼δίδετα» 
υποχρεωτ»¼ά εντός τρ»ών (3) εργασίμων ημερών από τη 
συζήτηση. Δυνατή είνα» η χορήγηση προσωρ»νής δ»ατα-
γής με αντ»¼είμενο την προσωρ»νή ρύθμ»ση ¼ατάστασης 
¼ατά το άρθρο 781 του Κώδ»¼α Πολ»τ»¼ής Δ»¼ονομίας. 
Μετά από την παρέλευση του χρον»¼ού δ»αστήματος 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 ο δ»ατεθείς εξοπλ»σμός 
αποδίδετα» ελεύθερος παντός δ»¼α»ώματος στον φορέα 
στον οποίον ανή¼ε» ¼ατά ¼υρ»ότητα ή υπέρ του φορέα 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9211Τεύχος A’ 157/10.08.2020

στον οποίον ορίστη¼ε ότ» πρέπε» να περ»έλθε» ¼ατά τη 
βούληση του δωρητή του.

3. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας, γ»α χρον»¼ό δ»-
άστημα που δεν υπερβαίνε» τους τρε»ς (3) μήνες από τη 
δημοσίευση της παρούσας, δύνατα» να αναπτύσσοντα» 
ε¼τά¼τως ¼λίνες Μονάδας Εντατ»¼ής Θεραπείας (ΜΕΘ) 
¼α» Αυξημένης Φροντίδας (ΜΑΦ) σε οπο»οδήποτε νοσο-
¼ομείο εποπτείας του Υπουργείου Υγείας, ή σε οπο»οδή-
ποτε άλλο αναγ¼αστ»¼ά δεσμευμένο ή μ»σθωμένο χώρο 
ή χώρο που χρησ»μοπο»είτα» από το ελλην»¼ό Δημόσ»ο, 
γ»α την ¼άλυψη έ¼τα¼των αναγ¼ών δημόσ»ας υγείας που 
ρητώς ορίζοντα» στην απόφαση ανάπτυξης των ανωτέ-
ρω ¼λ»νών, χωρίς την προηγούμενη χορήγηση άδε»ας 
από οπο»αδήποτε άλλη συναρμόδ»α αρχή, ¼ατά παρέ¼-
¼λ»ση της ¼είμενης νομοθεσίας. Η δ»ενέργε»α εργασ»ών 
γ»α τη δημ»ουργία ΜΕΘ ¼α» ΜΑΦ μόν»μης εγ¼ατάστασης 
¼α» λε»τουργίας, ¼αθώς ¼α» γ»α ανα¼α»νίσε»ς Τμημάτων 
Επε»γόντων Περ»στατ»¼ών σε υφ»στάμενους χώρους νο-
σο¼ομείων υπό¼ε»τα» στη δ»αδ»¼ασία αδε»οδότησης του 
δε¼άτου τετάρτου άρθρου.

Άρθρο δέ¼ατο τέταρτο
Έ¼δοση ο»¼οδομ»¼ών αδε»ών γ»α ΜΕΘ, ΜΑΦ ¼α» 
ΤΕΠ

Στο άρθρο 29 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) προστίθετα» 
παρ. 8 ως εξής:

«8. Ο» εργασίες γ»α τη δημ»ουργία Μονάδων Εντατ»¼ής 
Θεραπείας (ΜΕΘ) ¼α» Μονάδων Αυξημένης Φροντίδας 
(ΜΑΦ) ¼α» ανα¼α»νίσε»ς Τμημάτων Επε»γόντων Περ»στατ»-
¼ών (ΤΕΠ) σε υφ»στάμενους χώρους νοσο¼ομείων, ¼αθώς 
¼α» ο» υποστηρ»¼τ»¼ές εργασίες που προ¼ύπτουν από τη 
δημ»ουργία των ΜΕΘ ¼α» ΜΑΦ ¼α» αφορούν στη μετεγ¼α-
τάσταση υφ»στάμενων ¼λ»ν»¼ών ή άλλων λε»τουργ»¼ών 
χώρων σε υπάρχοντες άλλους χώρους των νοσο¼ομείων, 
ε¼τελούντα» μετά από έ¼δοση έγ¼ρ»σης εργασ»ών δό-
μησης μ»¼ρής ¼λίμα¼ας της περ.  (β) του άρθρου 28 του 
ν. 4495/2017, ανεξαρτήτως προϋπολογ»σμού του έργου. 
Η έγ¼ρ»ση του προηγούμενου εδαφίου ε¼δίδετα» από τη 
Δ»εύθυνση Αρχ»τε¼τον»¼ής, Ο»¼οδομ»¼ών Κανον»σμών 
¼α» Αδε»οδοτήσεων του Υπουργείου Περ»βάλλοντος ¼α» 
Ενέργε»ας, μετά από υποβολή στο πληροφορ»α¼ό σύστη-
μα αδε»ών των ¼άτωθ» δ»¼α»ολογητ»¼ών:

α) Αίτησης του »δ»ο¼τήτη ή του έχοντος το νόμ»μο δ»-
¼αίωμα, στην οποία αναγράφοντα» τα πλήρη στο»χεία 
του ¼α» τα στο»χεία του α¼»νήτου.

β) Εγ¼ρίσεων των αρμόδ»ων υπηρεσ»ών του Υπουρ-
γείου Υγείας ή του Νοσο¼ομείου, όπου αυτές απα»τού-
ντα» από τ»ς ¼είμενες δ»ατάξε»ς, με τα συνοδευτ»¼ά τους 
στο»χεία.

γ) Τεχν»¼ής Έ¼θεσης Μηχαν»¼ού, στην οποία αναφέ-
ρετα» η θέση του α¼»νήτου, περ»γράφοντα» αναλυτ»¼ά ο» 
εργασίες που θα ε¼τελεστούν ¼α» βεβα»ώνετα» ότ»:

i) ο» εργασίες πληρούν τ»ς »σχύουσες πολεοδομ»¼ές 
δ»ατάξε»ς ¼α» ¼ανον»σμούς,

ii) δεν θίγοντα» τα στο»χεία του φέροντος οργαν»σμού 
του ¼τ»ρίου ¼α»

iii) το α¼ίνητο δεν εμπίπτε» στ»ς απαγορευτ»¼ές περ»-
πτώσε»ς του άρθρου 1 της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/43266/

1174/11.5.2020 απόφασης του Υφυπουργού Περ»βάλ-
λοντος ¼α» Ενέργε»ας (Β’ 1843).

δ) Σχεδίου ¼α» Φα¼έλου Ασφάλε»ας ¼α» Υγείας του έρ-
γου, με ορ»σμό του υπεύθυνου συντον»στή σύμφωνα με 
τα ορ»ζόμενα στο π.δ. 305/1996 (Α’ 212), όπου απα»τείτα».

ε) Αντ»γράφου τοπογραφ»¼ού δ»αγράμματος.
στ) Αρχ»τε¼τον»¼ών σχεδίων των χώρων των νοσο-

¼ομείων που τροποπο»ούντα» σε ¼λίμα¼α 1:100 ή 1:50.
ζ) Στατ»¼ής μελέτης ¼α» βεβαίωσης στατ»¼ής επάρ¼ε»ας 

του χώρου επέμβασης, απο¼λε»στ»¼ά στην περίπτωση 
επεμβάσεων στον στατ»¼ό φορέα.

Στην περίπτωση που τροποπο»ούντα» ο» μελέτες του 
¼τ»ρίου, ¼ατατίθετα», εντός έξ» (6) μηνών από την έ¼δο-
ση της άδε»ας, επ»¼α»ροπο»ημένος φά¼ελος με τ»ς ¼ατά 
περίπτωση τροποπο»ούμενες μελέτες, συνολ»¼ά ή τμη-
ματ»¼ά».

Άρθρο δέ¼ατο πέμπτο
Παράταση συμβάσεων ο»¼ογενε»α¼ών »ατρών

Ο» συμβάσε»ς των ο»¼ογενε»α¼ών »ατρών του Εθν»¼ού 
Οργαν»σμού Παροχής Υπηρεσ»ών Υγείας (ΕΟΠΥΥ), ο» 
οποίες έληξαν μετά από την 30η Ιουλίου 2020 ή λήγουν 
εντός των μηνών Αυγούστου ¼α» Σεπτεμβρίου 2020, πα-
ρατείνοντα» αυτοδί¼α»α από την ημερομηνία λήξης τους 
έως την 30η Σεπτεμβρίου 2020, με τους ίδ»ους όρους.

Άρθρο δέ¼ατο έ¼το
Τρόπος δ»άθεσης αντ»β»οτ»¼ών φαρμά¼ων

Το άρθρο 18 του ν. 4675/2020 (Α’ 54) αντ»¼αθίστατα» 
ως α¼ολούθως:

«1. Kάθε συνταγή που περ»έχε» αντ»β»οτ»¼ό φαρμα¼ευ-
τ»¼ό προϊόν, εξα»ρουμένων όσων προορίζοντα» γ»α τοπ»-
¼ή χρήση ¼α» των »δ»οσ¼ευασμάτων, είνα» ηλε¼τρον»¼ή 
¼α» αναγράφε» τη συγ¼ε¼ρ»μένη νόσο (βάσε» ¼ωδ»¼ο-
ποίησης ¼ατά το International Classification of Diseases, 
ICD) γ»α την οποία ¼ρίνετα» αναγ¼αία η χορήγηση του 
συγ¼ε¼ρ»μένου αντ»β»οτ»¼ού, σύμφωνα με τ»ς εγ¼ε¼ρ»-
μένες ενδείξε»ς του, τη δοσολογία, την ποσότητα ¼α» 
τη δ»άρ¼ε»α της θεραπείας, όπως ορίζοντα» στην άδε»α 
¼υ¼λοφορίας του. Σε εξα»ρετ»¼ές περ»πτώσε»ς ¼ατά τ»ς 
οποίες δεν είνα» δυνατή η έ¼δοση ηλε¼τρον»¼ής συντα-
γής, η χε»ρόγραφη συνταγή πρέπε» να περ»έχε» όλα τα 
στο»χεία της ηλε¼τρον»¼ής συνταγής ¼α» »δίως τη νόσο 
γ»α την οποία ¼ρίνετα» αναγ¼αία η χορήγηση του συ-
γ¼ε¼ρ»μένου αντ»β»οτ»¼ού, σύμφωνα με τ»ς εγ¼ε¼ρ»μέ-
νες ενδείξε»ς του, τη δοσολογία, ποσότητα ¼α» δ»άρ¼ε»α 
της θεραπείας, ¼αθώς ¼α» τον λόγο αδυναμίας έ¼δοσης 
ηλε¼τρον»¼ής συνταγής. Κάθε χε»ρόγραφη συνταγή που 
περ»έχε» αντ»β»οτ»¼ό, φέρουσα την υπογραφή του ασθε-
νή, φυλάσσετα» από τον φαρμα¼οπο»ό επί δ»ετία, είτε 
σε φωτοτυπία είτε σε ηλε¼τρον»¼ό αρχείο με τη μορφή 
αρχείου ε»¼όνας.

2. Η δ»αδ»¼ασία της παρ. 1 δεν θίγε» τον εγ¼ε¼ρ»μένο 
από τον Εθν»¼ό Οργαν»σμό Φαρμά¼ων τρόπο δ»άθεσης 
αντ»β»οτ»¼ών φαρμα¼ευτ»¼ών προϊόντων, όπως ¼ατά-
ταξη, ανά ¼ατηγορία απα»τούμενης »ατρ»¼ής συνταγής, 
απλής, περ»ορ»σμένης ή ε»δ»¼ής α»τ»ολογημένης »ατρ»¼ής 
συνταγής, που πρέπε» να τηρείτα» απαρέγ¼λ»τα ¼ατά τη 
συνταγογράφηση ¼α» χορήγηση αντ»β»οτ»¼ών φαρμά¼ων.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9212 Τεύχος A’ 157/10.08.2020

3. Κάθε παράβαση της παρ. 1 εξομο»ώνετα» με χορή-
γηση συνταγογραφούμενου φαρμά¼ου χωρίς »ατρ»¼ή 
συνταγή. Στους παραβάτες του παρόντος επ»βάλλοντα» 
ο» προβλεπόμενες ¼υρώσε»ς της ¼είμενης νομοθεσίας.

4. Θεραπευτ»¼ά πρωτο¼όλλα συνταγογράφησης ¼ατά 
των λο»μώξεων, με προτερα»ότητα τα αντ»β»οτ»¼ά, ¼αταρ-
τίζοντα» ¼α» ε»σάγοντα» σταδ»α¼ά στο σύστημα ηλε¼τρο-
ν»¼ής συνταγογράφησης.

5. Η α»τ»ολογημένη συνταγή χορήγησης νεωτέρων ¼»-
νολονών από του στόματος, γ»α τοπ»¼ή οφθαλμ»¼ή χρή-
ση ή γ»α τοπ»¼ή ωτ»¼ή χρήση ή δερματολογ»¼ή χρήση 
¼α» ¼εφαλοσπορ»νών Γ’ γενεάς από του στόματος είνα» 
ηλε¼τρον»¼ή ¼α» αναγράφε» τη συγ¼ε¼ρ»μένη νόσο (βά-
σε» ¼ωδ»¼οποίησης ¼ατά το International Classification 
of Diseases, ICD) γ»α την οποία ¼ρίνετα» αναγ¼αία η χο-
ρήγηση του συγ¼ε¼ρ»μένου αντ»β»οτ»¼ού, ¼αθώς ¼α» την 
α»τ»ολόγηση γ»α τη χορήγησή του. Τα αποτελέσματα της 
¼αλλ»έργε»ας ¼α» το αντ»β»όγραμμα, όπου προβλέποντα», 
τηρούντα» από τον »ατρό που χορηγεί την ηλε¼τρον»¼ή 
α»τ»ολογημένη συνταγή επί δ»ετία.

6. Το παρόν άρθρο τίθετα» σε »σχύ την 1η Σεπτεμβρίου 
2020.».

ΜΕΡΟΣ Δ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Άρθρο δέ¼ατο έβδομο
Παροχή σύγχρονης εξ αποστάσεως ε¼παίδευσης

Το πρώτο εδάφ»ο της παρ.  1 του άρθρου 63 του 
ν. 4686/2020 (Α’ 96) αντ»¼αθίστατα» ως εξής: «Παρέχε-
τα», ¼ατά παρέ¼¼λ»ση ¼άθε άλλης δ»άταξης ¼α» υπό τους 
ε»δ»¼ότερους όρους, τ»ς προϋποθέσε»ς ¼α» την έ¼ταση 
που αποφασίζοντα» ¼ατά περίπτωση από τον Υπουργό 
Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων, σύγχρονη εξ αποστάσεως 
ε¼παίδευση με χρήση μέσων τεχνολογίας σε μαθητές 
πρωτοβάθμ»ας ¼α» δευτεροβάθμ»ας ε¼παίδευσης που 
δεν δύναντα» να παρα¼ολουθήσουν δ»ά ζώσης την ε¼-
πα»δευτ»¼ή δ»αδ»¼ασία είτε λόγω ¼αθολ»¼ής ή μερ»¼ής 
αναστολής ή απαγόρευσης ή ε¼ περ»τροπής λε»τουργίας 
ε¼πα»δευτ»¼ής δομής είτε γ»α άλλο λόγο που ανάγετα» σε 
έ¼τα¼το ή απρόβλεπτο γεγονός.».

ΜΕΡΟΣ Ε
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Άρθρο δέ¼ατο όγδοο
Παράταση »σχύος συμβάσεων εργασίας 
Ιδ»ωτ»¼ού Δ»¼αίου Ορ»σμένου Χρόνου στ»ς 
δομές φ»λοξενίας μεταναστών λόγω εξα»ρετ»¼ών 
αναγ¼ών

Η δ»άρ¼ε»α »σχύος των συμβάσεων εργασίας Ιδ»ω-
τ»¼ού Δ»¼αίου Ορ»σμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ), που συνή-
φθησαν δυνάμε» της παρ. 6 του άρθρου τρ»α¼οστού 
όγδοου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»-

εχομένου (Α’ 68), η οποία ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 1 του 
ν. 4683/2020 (Α’ 83), παρατείνετα» αυτοδ»¼αίως έως τ»ς 
31 Δε¼εμβρίου 2020.

Άρθρο δέ¼ατο ένατο
Χρηματοδότηση δράσεων αντ»μετώπ»σης του 
¼ορωνοϊού COVID-19

Π»στώσε»ς που δ»ατέθη¼αν στο Υπουργείο Μετανά-
στευσης ¼α» Ασύλου δυνάμε» της από 10.2.2020 Πράξης 
Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 28), η οποία ¼υρώθη¼ε 
με το άρθρο 1 του ν. 4681/2020 (Α’ 74), ¼α» »δίως της 
παρ. 3 του πρώτου άρθρου αυτής, ¼α» του άρθρου 195 
του ν. 4662/2020 (Α’ 27), δύναντα» να χρησ»μοπο»ηθούν 
γ»α δράσε»ς που σχετίζοντα» με τον ¼ορωνοϊό COVID-19 
¼α» αποσ¼οπούν στην προστασία ¼άθε είδους δομών 
φ»λοξενίας προσφύγων ¼α» μεταναστών, την επ»τάχυνση 
της δ»αδ»¼ασίας ασύλου γ»α λόγους αποσυμφόρησης 
των δομών ¼α» την ενίσχυση συναφών δράσεων Δήμων 
ή Περ»φερε»ών. Ο» ως άνω δράσε»ς εξε»δ»¼εύοντα» ¼α» 
χρηματοδοτούντα» με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών 
Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Μετανάστευσης ¼α» Ασύλου.

ΜΕΡΟΣ ΣΤ
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο ε»¼οστό
Έναρξη »σχύος

Η »σχύς της παρούσας, η οποία θα ¼υρωθεί νομοθετ»¼ά 
¼ατά την παρ. 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος, αρχί-
ζε» από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως, ε¼τός αν ορίζετα» δ»αφορετ»¼ά στ»ς επ»μέρους 
δ»ατάξε»ς της.

Αθήνα, 10 Αυγούστου 2020

Η Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚ�Σ ΜΗΤΣ�ΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ -
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ,
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ,
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ,
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ
ΒΟΡΙΔΗΣ, ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ

Α¼ρ»βές Αντίγραφο

Ο Γεν»¼ός Γραμματέας
Νομ»¼ών ¼α» Κο»νοβουλευτ»¼ών Θεμάτων

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΝΑΤΖΗΣ





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9214 Τεύχος A’ 157/10.08.2020

*01001571008200008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚ� ΚΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ Κ�ΙΝ�Υ 

 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
 ληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 
 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛ� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔ�ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


